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 سال نو با برنامه های سازنده 
برای روستاها

سال 1401 به پایان رسید و حالا یک بار دیگر با بیداری طبیعت، 
کثر ایرانیان آرزوی روزها  همه در انتظار نو شدن ها هستند و ا
و ماه های بهتری را در سر می پرورانند. اما نباید فراموش کرد 
آب و خشکسالی می تواند  کمبود  روزهـــا صــدای  در همین 
گوار بوده و در ادامه روزهــای سختی  برای روستاها خبری نا
را رقم بزند. روستاها با مشکلاتی همچون کمبود آب و شغل و 
گر بتوان در کنار سرسبزی طبیعت،  امکانات مواجه هستند و ا
فعال  را  ظرفیت هایشان  و  کــرده  توجه  هم  آنها  نیازهای  به 
کنیم، حتما به ماندگاری جوانان در این مناطق و به تبع آن 
در  خشکسالی  می شود.  شایانی  کمک  روستاها  شکوفایی 
ایران وارد مراحلی جدی تر شده و آن گونه که برآورد می شود، 
حداقل تا 25 سال آینده درگیر این بلای طبیعی خواهیم بود. 
با توجه به این که هنوز هم شغل غالب در بیشتر روستاها، 
کشاورزی است بنابراین فعالان این عرصه، آسیب پذیرترین 
ک  قشر جامعه در برابر کاهش منابع آبی و خشک شدن خا
هستند. بر همین اساس لازم است در کنار طرح های جامع 
کاهش آثار خشکسالی، برنامه ای  کشور در جهت مدیریت و 
ویژه نیز در جهت معیشت کشاورزان تدوین شود تا بتوانند 
بدون نیاز به ترک سرزمین آبا و اجدادی، درآمد مناسب خود 
را حفظ کنند. تغییر الگوی کشت از جمله راهکارهای کمک 
به کشاورزان برای مدیریت منابع آبی و ادامه فعالیت هایشان 
است که بعد از آموزش های لازم باید امکانات لازم را نیز فراهم 
 » « به »کم آب بر کرد تا نسبت به تغییر محصولات خود از »آب بر
که برای  کشاورزان باید اطمینان داشته باشند  کنند.  اقدام 
کشت محصولاتی که تا حالا نکاشته اند، ابتدا آموزش های لازم 
را می بینند سپس بازار فروش تضمین شده ای پیش رو دارند.

استفاده  روستاها،  توانمندکردن  جهت  در  بعدی  موضوع 
از ظرفیت های طبیعی و تاریخی این مناطق است. با توجه 
ــران، مــی تــوان  ــ ــزون صنعت گــردشــگــری در ای ــ بــه رونـــق روزافـ
روستاییان  مشاغل  بسته  بــه  نیز  را  روســتــایــی  گــردشــگــری 
گردشگران، به ویژه توریست هایی  افــزود. امــروزه بسیاری از 
کشورهای صنعتی به سایر نقاط جهان سفر می کنند،  که از 
تمایل فراوانی دارند تا بخشی از سفر خود را در محیط های 
آمــوزش  ایــن کــه  ضمن  بگذرانند.  عشایری  و  روستایی  بکر 
کارهای جدید به روستاییان به ویژه جوانان آنها را  کسب و 
به ماندن عزتمندانه در روستا ترغیب می کند. آنچه در بحث 
آموزش روستاییان قبل از هر چیز به ذهن متبادر می شود، 
آموزش های کشاورزی و قالیبافی و صنایع دستی است. این 
آمــوزش هــا هر چند مفید هستند و باید انجام شوند ولــی با 
توجه به حضور جوانان تحصیلکرده در روستاها و نیز گسترش 
کارآفرینی را فراتر  شبکه اینترنت، می توان دامنه آموزش ها و 
برد و به حوزه هایی چون تجارت الکترونیک، برنامه نویسی، 
تولید محتوا و فریلنسرینگ تعمیم داد تا یک جوان روستایی 
که مثلا در رشته برنامه نویسی درس خوانده، مجبور نباشد 
کارآفرینی به شهر بــرود یا آن دیگری بتواند  کاریابی یا  بــرای 
و  بگیرد  روستایی اش  را در همان خانه  تایپ  سفارش های 

کسب درآمد کند.

وه ایران سجاد  مرسلی | گر

یادداشت

پـــــروژه راه آهــــــن بــوشــهــر ـ 
وه ایران گر

سيداحمد 
هاشمی اشکا

ــراز کــه چــهــار دولـــت را  شــي
تجربه کــرده و بعد از گذشت 15 ســال با 10درصــد 
پیشرفت فيزیکی هنوز در نقطه اول حرکت خود 
قرار دارد، در دستور کار دولت سيزدهم قرار گرفته 
و رئيس جمهور از تأمين اعتبار مورد نياز این پروژه 
ریلی به مبلغ یک ميليارد دلار خبر داده اســت. این 
خبر می تواند بــرای فارسی ها که در انتظار تکميل 
یک پــروژه ملی هستند، خبری خوش باشد و وزیر 
راه و شهرسازی نيز در جریان سفر به استان بوشهر، 
ابــراز اميدواری کرد این مسير ریلی تا پایان دولت 
سيزدهم به بهره برداری برسد و نياز دیرینه کشور 

برای ایجاد این کریدور راهبردی محقق شود.

موضوع احـــداث راه آهـــن بوشهر-شیراز به دولــت نهم 
احــمــدی نــژاد  محمود  ریاست جمهوری  دوران  یعنی 
بازمی گردد. وقتی ایشان در سفر اول دولت به فارس رفت، 

یکی از مصوباتش احداث همین راه آهن بود.
بر همین اساس عملیات اجرایی این پروژه از سال13۸6 
 ، شروع شد، اما به دلیل تأمین نشدن اعتبارات مورد نیاز
روند اجرا کند و در بیشتر سال های گذشته کاملا متوقف 

شده بود.

اتصال بندر بوشهر به شبکه راه آهــن سراسری ایــران از 
طریق احداث یک خط ریلی به طول تقریبی 450کیلومتر 
و از مبدأ شیراز انجام می شود. البته از مسیر ریلی بوشهر 
به شیراز، در دو نقطه، مسیرهای فرعی به سمت خط 
ریلی کریدور شمال - جنوب کشیده می شود که در نقاط 
کریدور پیوند خواهدخورد؛  گل گهر و زادمحمود به این 
 ـ شیراز در دستور  اما فعلا احداث خط ریلی بندر بوشهر
کار قــرار دارد که مشتمل بر 11قطعه است و فقط در دو 
نقطه ابــتــدا و انتهای خــط مــقــداری پیشرفت فیزیکی 
دارد. این مسیر ریلی از شیراز به شهر صدرا و مرودشت 
کشیده می شود و از آنجا با عبور از مناطق سروستان، کوار، 

فیروکوه و فراشبند، وارد استان بوشهر می شود.

    هیچ وقت اعتبارات نرسید

با این که بوشهر موقعیت و جایگاه استراتژیکی 
دارد  کشور  اقتصادی  عرصه  در  مهم 

امــا هــنــوز بــه خــط ریــل ســراســری 
متصل نشده و پروژه راه آهن 

آن تا شیراز در ایستگاه 
تـــامـــیـــن نـــشـــدن 

اعتبارات متوقف مانده است.
تاسفبار این که 15 سال از زمان آغاز پروژه راه آهن بوشهر 
- شیراز می گذرد و پیشرفت فیزیکی آن به 10 درصد هم 
نیست. اما خبر خوب این که قرار است دولت سیزدهم 

آن را به پایان رسانده و پایانی بر تمام انتظارات باشد.
در مورد این پروژه باید گفت از همان روزهایی که کلنگ 
احــداث راه آهــن بوشهر -شیراز به زمین خــورد، هیچ گاه 
تأمین اعتبار این پروژه در اولویت دولت ها قرار نگرفت و 
حتی پیگیری طرح هایی نظیر تهاتر نفتی و برداشت از 
صندوق توسعه ملی برای تأمین مخارج این پــروژه هم 

به جایی نرسید.
حالا 15 سال از آن روزها می گذرد و آن گونه که رئیس جمهور 

 ـ شیراز  اعلام کرده: »اعتبار مورد نیاز پروژه راه آهن بوشهر
بــا پیگیری مــرحــوم رستم قاسمی، وزیــر  چندی پیش 
پیشین راه و شهرسازی تأمین شده و با این اعتبار کارها 
تــا عقب ماندگی  از چند بخش شــتــاب خــواهــدگــرفــت 
سال های گذشته رفع شود.« درست در آخرین روزهای 
سال گذشته وقتی رئیس جمهور همراه هیات دولت به 
بوشهر سفر کرده بود، مسیر ریلی بین بوشهر و شیراز را از 
خواسته های مردم منطقه عنوان کرد و گفت که پیشرفت 
مورد انتظار دولت در این زمینه انجام نشده و این طرح 
تنها 10 درصد پیشرفت کرده است اما با تأمین اعتبار یک 

میلیارد دلاری پروژه، کار با قوت دنبال خواهدشد.
حجت الاســلام ابراهیم رئیسی با اشــاره به جاده های 
مواصلاتی استان، به ویژه آزادراه بوشهر -شیراز و اقدامات 
دولت در این حوزه، تصریح کرد: »جاده مواصلاتی و جاده 
اصلی جزو اولویت های سفر بود که کارهای خوبی در این 
زمینه انجام شده اما به پایان نرسیده است.« البته 
در همان زمــان، وزیر راه و شهرسازی نیز یکی از 
مطالبات اساسی مردم استان بوشهر را اتصال 
به شبکه ریلی عنوان کرد و گفت در این راستا 

اقدامات لازم صورت می گیرد. 
مهرداد بذرپاش با اشــاره به قــرار گرفتن 
اعتبار مورد نیاز برای تکمیل خط ریلی 
بوشهر به شیراز در پروژه های تهاتری 
کرد:  وزارت راه و شهرسازی، تصریح 
به شیراز دارای  ریلی بوشهر  »خــط 
450 کیلومتر طول ریل گذاری بسیار 
سنگین است که به 1/2 میلیارد یورو 
اعتبار برای تکمیل شدن نیاز دارد. 
که  این یک پــروژه راهبردی است 
گذاری به  چهار قطعه آن در حال وا

پیمانکار است.«
گرفته  ــاره بـــه تـــلاش صــــورت  ــ وی بـــا اشـ

کــریــدور راهــبــردی جنوب کشور بــه طول  بــرای تکمیل 
کیلومتر از ایــن مسیر  کــرد: » 24/5  1۸50کیلومتر بیان 
در استان بوشهر افتتاح شده و باقی کار با سرعت پیش 

خواهدرفت.«

  حرکت قطار شاید 4 سال دیگر

کز استان ها به شبکه  در برنامه پنجم توسعه، اتصال مرا
ریلی به عنوان اولویت دولت در حوزه راه آهن مدنظر قرار 
که باعث شد با رسیدن ریل به پنج مرکز استان،  گرفت 
کــز متصل بــه شبکه ریــلــی کــشــور بــه 22 مرکز  تــعــداد مــرا
برسد. در ادامه، اتصال استان های کردستان، اردبیل و 
چهارمحال  و بختیاری به خط ریلی سراسری نیز به عنوان 
اولویت های مهم، بخش قابل توجهی از منابع و تمرکز 
متولیان حوزه حمل ونقل را معطوف به خود کرد و عملا 

اتصال بندر بوشهر از فهرست اهم پروژه ها خارج شد.
اوایل 1401، احمد محمدی زاده، استاندار بوشهر تأمین 
 ـ شیراز دانست  اعتبار را مشکل اصلی پروژه راه آهن بوشهر
کید کرد با روند فعلی این پروژه تکمیل نمی شود  اما در  و تأ
انتهای همان سال مدیرکل راه و شهرسازی بوشهر با بیان 
این که پروژه راه آهن بوشهر به شیراز به طول 655 کیلومتر 
در حال اجراست، از تکمیل آن با تحقق تهاتر نفتی در 

مدت چهار سال خبر داد.
سیدمحمود دستغیبی با بیان این که حدود 140 کیلومتر 
این خط ریلی در بوشهر قرار دارد و محور بوشهر به سمت 
عسلویه به طول 205 کیلومتر طراحی شده است، ادامه 
استانی  سفر  در  دولــت  هیأت  مصوبات  از  »یکی  داد: 

رئیس جمهور تصویب تهاتر نفتی بود.«
وی با اشاره به اجرای قطعه دهم خط ریلی بوشهر به 
کــرد: »این  کیلومتر در دو فاز خاطرنشان  طول 25/۸ 
با  کلمه  سمت  بــه  تنگستان  ــرم  اهـ منطقه  از  قطعه 
 برآورد 234 میلیارد تومان در حال اجرا و پیشرفت آن 

30درصد است.«

سوت قطار بوشهر–  شیراز به صدا درمی آید
پروژه ای که بعد از 15 سال 10درصد پیشرفت کرده با تهاتر نفتی به پایان خواهد رسید

خبر

، مدیرکل امور عشایر خراسان شمالی با بیان این که عشایر مناطق  رضا روشن ضمیر
که زمستان را در مناطق قشلاقی مراوه  شمال شهرستان های شیروان و بجنورد 
تپه در استان گلستان سپری کرده اند، گفت: کوچ عشایر به علت بروز خشکسالی 
شدید در قشلاق مراوه تپه، فقر پوشش گیاهی مراتع و کمبود آب دو هفته زودتر 
آغاز شده است. وی با بیان این که امسال 1350 خانوار عشایر از گلستان به مناطق 
با  لازم  هماهنگی های  کــرد:  خاطرنشان  می کنند،  کوچ  شمالی  خراسان  ییلاقی 

نیروی انتظامی و پلیس راه انجام شده است.

حجت سنجابی، معاون فنی منابع طبیعی لرستان با اشاره به زوال 600 هزار 
گفت: با هدف حفظ این نوع از پوشش،  هکتار از جنگل های بلوط استان 
طرح احیای آنها به صورت جدی دنبال و برای رسیدن به این هدف 200هزار 
اصله نهال در نهالستان های لرستان تولید می شود. وی ادامه داد: بیشترین 
زوال بلوط در شهرستان های کوهدشت، چگنی و خرم آباد گزارش شده که در 
هر شهرستان در 1000 هکتار ذخیره نزولات را انجام دادیم که در مجموع برای 

سه شهرستان فوق 3000 هکتار انجام شده است.

 کوچ زودهنگام 
 عشایر به دلیل 
خشکسالی

۶۰۰ هزار هکتار از 
جنگل های بلوط 
احیا می شود 

تالاب ها  از   اهميت حفاظت 
وه ایران گر

حوریه ملکی
یکی از مهمترین گزینه ها در 
نگهداری از تنوع زیستی مطرح است و علاوه  بر آن حفظ 
با  ریزگرد  توليد  کانون های  ایجاد  از  تالاب ها  حيات 
اثــرات زیست محيطی پیشگيری خواهد کــرد. چــرا که 
ــای خــشــک شـــده،  ــالاب هــ ــ تــشــدیــد ریـــزگـــردهـــا در ت
می تواند تا شعاع 500 کيلومتری استان های نزدیک 
آن منطقه را دربرگيرد. با توجه به معضلات گریبانگير 
تالاب های ایران در سال  های اخير که تعدادی از آنها را 
به خشکی کشانده، حالا استان های مختلف به فکر 
احيای این اکوسيستم ها افتاده اند و در همين راستا 
مدیرکل حفاظت محيط زیست لرستان از پیگيری برای 
ثبت تــالاب هــای ایــن استان در »رامــســر سایت« خبر 

داده است.

ــره زمــیــن را تشکیل  ک تــالاب هــا تقریبا 6 درصـــد مساحت 
کوسیستم، بیشترین تنوع  می دهند که به عنوان غنی ترین ا

زیستی را به خود اختصاص داده اند. 
بر اســاس بــرآوردهــای انجام شــده ارزش افـــزوده هر هکتار 

تالاب معادل 20 هزار دلار تخمین زده شده است. 
خشک شدن تالاب ها با تبعات زیستی بسیارش همچون 
کاهش حجم آب سفره های زیرزمینی و تشدید بیماری ها، 
مسئولان ذی ربط و فعالان حوزه محیط زیست را به تلاش 
کشانده تا چالش های موجود را رفــع و حیات تــالاب هــا را 

حفظ کنند.
در همین باره مدیرکل دفتر حفاظت و احیای تالاب های 

مساحت  »از  مــی گــویــد:  محیط زیست  حفاظت  ســازمــان 
3.4میلیون هکتاری تالاب های کشور نزدیک به 43 درصد 
در شدت های متفاوت به منشأ و کانون برداشت گرد و غبار 

تبدیل شده اند.«
ــاره تأثیر شــرایــط تــالاب هــای کشور بر  ــی زاده دربـ ــرف آرزو اش
گرد و غبار ادامــه می دهد: »یکی از آثــار نبود تحقق حقآبه 
تبدیل بخش های  کوسیستم ها  ا ایــن  تخریب  و  تالاب ها 
گــردوغــبــار است  وسیعی از بستر آنــهــا بــه منشأ بــرداشــت 
ــالاب هــای هــامــون و جــازمــوریــان نــمــونــه ای از همین  کــه ت

 تالاب ها هستند.«
کید  ــاره بــه وضــع نامناسب تــالاب هــا تا ایــن مسئول بــا اشـ
کشور به دلیل اثــر وسیع این  که همه تــالاب هــای  می کند 
مردم،  زندگی  مختلف  ابعاد  بر  ارزشمند  کوسیستم های  ا
نیازمند همکاری تمام ذی نفعان و ذی مدخلان در حفاظت 
و احیا هستند، اما تالاب هایی همچون ارومیه، هامون و 
گاوخونی به دلیل شرایط سخت تری که در حال حاضر با آن 

مواجه هستند، در اولویت بیشتر قرار می گیرند.

بازگشت زندگی تالاب ها

لرستان با ظرفیتی بی نظیر در حوزه طبیعت گردی و صنعت 
که هرکدام می تواند به عنوان  کوتوریسم تالاب هایی دارد  ا
فرصتی بی بدیل در این حــوزه مــورد توجه قــرار گیرد. حالا 
کل  ــوی اداره  کــه از س ــات اســاســی و مهمی  ــدام یکی از اق
گرفته موضوع  قــرار  کــار  لرستان در دستور  محیط زیست 
احیای این تالاب ها و همچنین ثبت آنها در رامسر سایت 

برای حفاظت بیشتر است.

مدیرکل محیط زیست لرستان با اشــاره به این که در این 
منطقه 14 تالاب وجود دارد، می گوید: »این تالاب ها شامل 
تالاب های یازده گانه پلدختر، »بیشه دالان« بروجرد، »تنور 

در« دورود و »خروسان« ازنا هستند.«
ــل در یک  ــ کید بــر ایــن کــه ایـــن اداره کـ علی ســـالارونـــد بــا تا
تالاب های  احیای  به  مربوط  مباحث  پیگیر  سال گذشته 
استان بوده است، ادامه می دهد: »طرح های حفاظت از 
زیست بوم های تالابی استان در حال طی مراحل تصویب در 
کمیسیون های امور زیربنایی و شورای برنامه ریزی استان 
است که متأسفانه در سال های گذشته مغفول مانده بود.«

ــاره بــه پیگیری بـــرای ثبت تــالاب هــای  ایــن مسئول بــا اشـ
ــرســتــان در رامـــســـر ســـایـــت، مــی گــویــد: »مــتــأســفــانــه در  ل

هفت تا هشت سال گذشته نواقص این پرونده رفع نشده 
که با تلاش و پیگیری دفتر امور تالاب های سازمان حفاظت 
محیط زیست درصــدد رفع نقص ها هستیم تا تالاب های 

استان در رامسر سای ثبت شوند.«
کید می کند: »اولویت ما ثبت این تالاب ها و حتی  سالاروند تا
کور« در رامسر سایت است تا  دریاچه »گهر« و غار »ماهی 

بتوانیم از کمک های بین المللی استفاده کنیم.«
مدیرکل حفاظت محیط زیست لرستان با اشاره به این که 
تالاب »گوری بلمک« که در دهه ۸0 با ایجاد زهکش تقریبا 
گذار شده و مقدار کمی از آب تالاب  خشک شده به مردم وا
باقی مانده است، می گوید: »بقیه تالاب ها در شرایط بهتری 
قرار دارند. درباره تالاب »گوری بلمک« نیز در حال رایزنی با 
مردم هستیم تا بتوانیم این مشکل را حل و با همکاری خود 

مردم دوباره تالاب را احیا کنیم.«

گزارش

کوسیستم لرستان با ثبت تالاب ها  در »رامسر سایت« احیای ا


